令和５年６月１９日

報道機関各位

長岡市総務部庶務課長

長岡戦災資料館は今年で開館２０周年

記念特別展「長岡戦災資料館のあゆみ」を開催

長岡戦災資料館は、長岡空襲の史実と平和の尊さを語り継ぐため、平成１５年７月

に開館しました。今年７月に２０周年を迎えることを記念し、これまでの出来事や御

尽力された語り部を含む運営ボランティアの活動内容を紹介する開館２０周年記念

特別展「長岡戦災資料館のあゆみ」をアオーレ長岡で開催します。

また、長岡戦災資料館では、「長岡空襲殉難者遺影展・戦災住宅焼失地図展」を開

催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いいたします。

＜裏面もあります。＞

記念特別展「長岡戦災資料館のあゆみ」

１ 日 時 ７月１日（土）～７月９日（日）

      午前 10 時～午後４時（初日と最終日は午後３時まで）

２ 会 場 アオーレ長岡 交流ホールＡ（長岡市大手通 1-4-10）

３ 内 容 ・２０年を振り返る年表や語り部を紹介するパネルの展示

      ・記念講演会

① １日 午前 11 時 10 分～11 時 50 分

講師：古田島 吉輝さん（長岡戦災資料館初代館長）

② ９日 午前 11 時～11 時 40 分

講師：星 貴さん（長岡戦災資料館アドバイザー）

４ その他 初日の追慕の集い開式前に、長岡戦災資料館長から運営ボランティアに

感謝状を贈呈します。（午前９時 55 分頃）

★関連事業（記念特別展と同会場で開催）

①第１４回長岡空襲殉難者追慕の集い

１ 日 時 ７月１日（土）午前 10 時～11 時

２ 内 容 あ い さ つ   長岡市長 磯田 達伸

             ながおか平和ﾌｫｰﾗﾑ実行委員会委員長 宮下 由加里

             長岡空襲殉難者遺族 金沢 茂さん

御遺族のお話   池田 ミヤ子さん（当時 旧制千手国民学校６年生）

追慕の合唱  長岡少年少女合唱団「ふるさと」ほか

長岡市

＜裏面あり＞

②長岡空襲の体験を聞く会

１ 日 時 ７月９日（日）午前 10 時～10 時 50 分

２ 内 容 語り手 山田 文（ふみ）さん （体験談）

       紙芝居 今井 和江さん    （空襲紙芝居「みちこのいのち」）

長岡空襲殉難者遺影展・戦災住宅焼失地図展

１ 期 日 ７月１日（土）～８月 31 日（木） 午前 10 時～午後４時

       ※７月３、10、18、８月 21、28 日は休館日のためご覧いただけません。

２ 場 所 長岡戦災資料館 ３階（長岡市城内町 2-6 17）

３ 内 容 ・殉難者御遺族から提供された３６３人分の遺影パネルの展示

       ・当時の学校区別に、空襲による焼失状況を示した住宅地図の展示

４ その他 長岡戦災資料館では長岡空襲殉難者の方のお写真を探しています。

催しの周知と合わせ、御協力をお願いします。

※各行事の取材について

平和学習のため小中学校が来場している場合がありますので、取材される場合は

事前に御連絡くださるようお願いします。

問い合わせ：庶務課 植木  TEL ０２５８－３９－２２０３